
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 250/25.11.2021 privind stabilirea salariilor de 

bază și a coeficienților pentru funcţiile publice şi funcţiile contractuale din cadrul familiei 
ocupaţionale “Administraţie”, utilizate în cadrul Subdiviziunii Administrativ-Teritoriale Sector 6 

al municipiului Bucureşti, cu modificările și completările ulterioare 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare 
a Administrației Serviciului Public de Salubrizare Sector 6 nr. 767/17.06.2024 și Raportul                      
de specialitate al Direcției Generale Economice nr. 44770/21.06.2024, din cadrul aparatului                      
de specialitate al Primarului Sectorului 6; 
 Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1 - 
Buget, Finanţe, Investiții și Fonduri Europene și nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, Ordine Publică 
şi Situații de Urgență şi amendamentul d-nei consilier local Adina Nicolescu; 

Ținând cont de prevederile:  
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 125/2022 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Administrației Serviciului Public de Salubrizare Sector 6, instituție publică de interes local 
cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului 
București, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 250/25.11.2021 privind stabilirea salariilor de bază și a 
coeficienților pentru funcţiile publice şi funcţiile contractuale din cadrul familiei 
ocupaţionale “Administraţie”, utilizate în cadrul Subdiviziunii Administrativ-Teritoriale 
Sector 6 al municipiului Bucureşti, modificată prin H.C.L. al Sectorului 6 nr. 
276/21.12.2021 și prin H.C.L. al Sectorului 6 nr. 138/29.06.2023; 

- Art. 154 alin. (4), art. 405 și art. 540 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,                      
cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 6 lit. f) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 166 alin. (4) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
Consiliului Local al Sectorului 6 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. I. Anexa nr. 2 - SALARIILE DE BAZĂ ȘI COEFICIENȚII AFERENȚI PENTRU 

PERSONALUL CONTRACTUAL DIN CADRUL SUBDIVIZIUNII ADMINISTRATIV - 
TERITORIALE SECTOR 6 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI - lit. B) Funcţii de execuţie pe 
grade şi trepte profesionale la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 250/25.11.2021 privind stabilirea salariilor 
de bază și a coeficienților pentru funcţiile publice şi funcţiile contractuale din cadrul familiei 
ocupaţionale “Administraţie”, utilizate în cadrul Subdiviziunii Administrativ-Teritoriale Sector 6 
al municipiului Bucureşti, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și completează 
după cum urmează: 

Punctele 20 şi 21 se modifică conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



 
 
 
 
Art. II.  Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 250/25.11.2021, cu modificările 

și completarile ulterioare, rămân neschimbate. 
Art. III. (1) Primarul Sectorului 6 și Administrația Serviciului Public de Salubrizare 

Sector 6 vor duce la îndeplinire, potrivit competențelor, prevederile prezentei hotărâri. 
(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 

prin grija Secretarului general al Sectorului 6, potrivit legii. 
Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în 

termenul prevăzut de lege. 

 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
          Adina Nicolescu                                                                   din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                          Demirel Spiridon 
 
 
 

 

Nr.: 156                                                      
Data: 27.06.2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 
www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

                                                                                    



 

 

 

 

 

  ANEXĂ  
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 156/27.06.2024 

 
 
 
 

SALARIILE DE BAZĂ ȘI COEFICIENȚII AFERENȚI PENTRU PERSONALUL 
CONTRACTUAL DIN CADRUL SUBDIVIZIUNII ADMINISTRATIV - TERITORIALE 

SECTOR 6 AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
 
 
 
 
 

B) Funcţii de execuţie pe grade şi trepte profesionale 
 

Nr. 
Crt. 

Funcția Nivelul 
studiilor 

Grad/treaptă 
profesională 

Coeficient 
gradație 0 

0 1 2 3 4 

20. 
Muncitor 

calificat 

M;G I 1,71 

M;G II 1,68 

M;G III 1,48 

M;G IV 1,47 

21. Muncitor 

necalificat 

M;G I 1,50 

M;G II 1,43 

 
 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Adina Nicolescu 


